У равничарским селима и у самом Пироту, долази се у цркву на тај дан и овај обичај после једног периода „мировања“ почиње да оживљава, али не по комплетном традиционалном сценарију.

Ускрс је празник који сви уважавају. Он је покретан празник. Најраније може пасти 22. марта, односно 4. априла, а најкасније 25. априла, или 8. маја по новом календару. Међутим, по хришћанском обичају празник Ускрс је везан за недељу „која зависи од равнодневнице и пуног месеца, такорећи утиснут у космички ток кретања“¹⁴, јер помирује соларно и лунарно рачуна-

¹² Духомир Цветковић, *Костур*, Београд, 2001.

¹³ Петар Цветковић, *Лазарице*, Пиротски зборник бр.